
1
161. Ergänzung, Januar 2017	 By

SYSTEMATISCHES GESAMTVERZEICHNIS

Vorschriften, deren Ordnungsnummern ein E vorangestellt ist, sind im  
Ergänzungsband abgedruckt

Staats- und Verfassungsrecht; Verfassungsprozessrecht,  
Staatsangehörigkeitsrecht

	 1000	 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland mit Geneh­
migungsschreiben (Anh. 1 und 3), Vertrag über die Beziehungen 
der Bundesrepublik Deutschland und den Drei Mächten (Anh. 2), 
Beschluss über den Beitritt (Anl. 4)

	 1001	 Verfassung des Freistaates Bayern
	 1020	 Staatsangehörigkeitsgesetz
	 1020–4	 Gesetz zur Verminderung der Staatenlosigkeit
	 1028–4	 Verordnung über die Zuständigkeit der Staatsangehörigkeits­

behörden
	 1100	 Gesetz zur Rechtsstellung und Finanzierung der Fraktionen im 

Bayerischen Landtag
	 1101	 Geschäftsordnung des Deutschen Bundestages
	 1102	 Geschäftsordnung für den Bayerischen Landtag
	 1102–1	 Gesetz über die Untersuchungsausschüsse des Bayerischen 

Landtags
	 1102–11	 Vereinbarung über ein Konsultationsverfahren zwischen der 

Staatsregierung und den kommunalen Spitzenverbänden zur 
Umsetzung des Konnexitätsprinzips

	 1103	 Bayerisches Petitionsgesetz
	 1104	 Gesetz über das Bundesverfassungsgericht
	 1105	 Gesetz über den Bayerischen Verfassungsgerichtshof
	 1106	 Verordnung über die Geschäftsverteilung der Bayerischen Staats­

regierung
	 1110	 Bundeswahlgesetz
	 1111	 Landeswahlgesetz
	 1120	 Parteiengesetz 

Europarecht

	 1700	 Vertrag über die Europäische Union
	 1702	 Gesetz über die Zusammenarbeit von Bundesregierung und Deut­

schem Bundestag in Angelegenheiten der Europäischen Union
	 1703	 Gesetz über die Zusammenarbeit von Bund und Ländern in An­

gelegenheiten der Europäischen Union
	 1709	 Integrationsverantwortungsgesetz
	 1720	 Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union
	 1730	 Charta der Grundrechte der Europäischen Union



2
By	 161. Ergänzung, Januar 2017

Verwaltungsverfahrensrecht, Allgemeine Behördenorganisation,  
Datenschutz

	 2001	 Bayer. Verwaltungsverfahrensgesetz (mit Verwaltungsverfahrens­
gesetz des Bundes, auszugsweise im Anhang)

	 2001–1	 Gesetz über die Zuständigkeit für die Aufgaben des Einheitlichen 
Ansprechpartners im Freistaat Bayern

	 2001–2	 Ausführungsverordnung Einheitlicher Ansprechpartner
		  (AVBayEAG)
E	2001–4	 Gesetz über Rahmenbedingungen für elektronische Signaturen
		  (Signaturgesetz)
E	2001–5	 Verordnung zur elektronischen Signatur (Signaturverordnung)
	 2002	 Bayerisches E-Government-Gesetz
	 2002–4	 Bundesdatenschutzgesetz
	 2002–7	 Bayer. Datenschutzgesetz
	 2003	 Verordnung über die Einrichtung der staatlichen Behörden
	 2004	 Zuständigkeitsverordnung
	 2006	 Allgemeine Geschäftsordnung
	 2006–1	 Korruptionsbekämpfungsrichtlinie
	 2006–2	 Sponsoringrichtlinie
	 2006–5	 Redaktionsrichtlinien
	 2006–7	 Veröffentlichungsbekanntmachung

Verwaltungszustellungs- und -vollstreckungsverfahren

	 2010	 Verwaltungszustellungsgesetz (Bund)
	 2012	 Bayerisches Verwaltungszustellungs- und Vollstreckungsgesetz
	 2012–1	 Verordnung und Durchführung des Bayerischen Verwaltungszu­

stellungs- und Vollstreckungsgesetzes

Verwaltungskostenrecht

	 2017	 Kostengesetz (Bayern)
	 2017–2	 Verordnung über den Erlass des Kostenverzeichnisses zum 

Kostengesetz

Kommunalrecht

	 2021	 Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern
	 2021–1	 Verwaltungsgemeinschaftsordnung für den Freistaat Bayern (mit 

Verordnung über Aufgaben der Mitgliedsgemeinden als Fußnote)
	 2021–4	 Verordnung über Aufgaben der Großen Kreisstädte
	 2021–5	 Bekanntmachungsverordnung
	 2021–7	 Verordnung über kommunale Namen, Hoheitszeichen und Gebiets­

änderungen
	 2022	 Landkreisordnung für den Freistaat Bayern



3
161. Ergänzung, Januar 2017	 By

	 2022–3	 Verordnung zur Ausführung des Art. 53 Abs. 2 der LKrO
	 2023	 Bezirksordnung für den Freistaat Bayern
	 2024	 Gesetz über die kommunale Zusammenarbeit
	 2025	 Gemeinde- und Landkreiswahlgesetz (mit Auszug aus der Wahl

ordnung als Anhang)
	 2028	 Bezirkswahlgesetz

Beamten- und Laufbahnrecht

	 2030	 Beamtenstatusgesetz
	 2030–1	 Verordnung zur Durchführung des § 54 Abs. 3 des Beamtenstatus

gesetzes
	 2031–0	 Bayerisches Beamtengesetz
	 2031–1	 StMI Zuständigkeitsverordnung Beamtenrecht (ZustV – IM)
	 2031–2	 Leistungslaufbahngesetz
	 2031–3	 Bayerische Nebentätigkeitsverordnung
	 2031–4	 Arbeitszeitverordnung
	 2031–5	 Verordnung über den Mutterschutz für Beamtinnen
	 2031–6	 Urlaubsverordnung
	 2031–7	 Modulare Qualifizierungsverordnung (ModQV)
	 2032	 Gesetz über kommunale Wahlbeamte und Wahlbeamtinnen
	 2032–1	 Kommunale Wahlbeamten-Nebentätigkeitsverordnung (KWBNV)
	 2033	 Bayerisches Beamtenversorgungsgesetz
	 2034	 Bayerisches Disziplinargesetz
	 2034–2	 Verordnung zur Durchführung des Bayerischen Disziplinargesetzes 

und zur Vertretung des Freistaates Bayern in Disziplinarsachen 
für den kommunalen Bereich 

Personalvertretungsrecht

	 2035	 Bayerisches Personalvertretungsgesetz

Besoldungsrecht

	 2037	 Bayer. Besoldungsgesetz
	 2037–1	 Bayerische Zulagenverordnung
	 2038	 Bayerisches Reisekostengesetz



4
By	 161. Ergänzung, Januar 2017

Allgemeines Sicherheits- und Polizeirecht

	 2050	 Polizeiaufgabengesetz
	 2050–2	 Verordnung über die Wahrnehmung von Aufgaben und Befugnissen 

der „Polizeibehörden“ durch die Polizei
	 2051	 Polizeiorganisationsgesetz
	 2052	 Landesstraf- und Verordnungsgesetz
	 2052–1	 Verordnung über die Verhütung von Bränden
	 2053	 Bayerisches Katastrophenschutzgesetz
	 2054	 Gesetz über den Schutz der Sonn- und Feiertage
	 2060	 Bayerisches Feuerwehrgesetz
	 2060–1	 Verordnung zur Ausführung des BayFwG
E	2065	 Bayerisches Rettungsdienstgesetz

Unterbringungsrecht

	 2070	 Gesetz über die Unterbringung psychisch Kranker und deren 
Betreuung

Pass-, Ausweis- und Meldewesen

	 2101	 Gesetz über Personalausweise und den elektronischen Identitäts
nachweis

	 2101–1	 Personalausweisverordnung
	 2101–2	 Gesetz zur Ausführung des Passgesetzes und Personalausweis

gesetzes
	 2102	 Passgesetz
	 2102–1	 Verordnung zur Durchführung des Passgesetzes
	 2104	 Bundesmeldegesetz
	 2105	 Bayerisches Gesetz zur Ausführung des Bundesmeldegesetzes



5
161. Ergänzung, Januar 2017	 By

Gesundheitswesen, Verbraucherschutz und Bestattungsrecht

E	2120	 Gesundheitsdienst- und Verbraucherschutzgesetz
E	2120–1	 Verordnung über die staatliche Gesundheitsverwaltung
	 2125	 Gesetz zum Schutz der Gesundheit (Gesundheitsschutzgesetz)
E	2126	 Infektionsschutzgesetz
E	2126–13	 Trinkwasserverordnung 2001
	 2127	 Bestattungsgesetz
	 2127–1	 Bestattungsverordnung

Immissionsschutz, Abfallentsorgung

	 2129	 Bundes-Immissionsschutzgesetz
	 2129–2	 Bayer. Umweltinformationsgesetz
	 2129–3	 Verordnung über genehmigungsbedürftige Anlagen – 4. BImSchV
	 2129–4	 Verordnung über das Genehmigungsverfahren – 9. BImSchV
	 2129–6	 Bayerisches Immissionsschutzgesetz
	 2129–7	 Kreislaufwirtschaftsgesetz
	 2129–8	 Bayerisches Abfallwirtschaftsgesetz
	 2129–9	 Verordnung zur Übertragung von Zuständigkeiten im Bereich der 

Abfallentsorgung
	 2129–10	 Gesetz über Umweltverträglichkeitsprüfung
	 2129–11	 Verordnung über die Vermeidung von Verpackungsabfällen
	 2129–20	 Gesetz über die Umwelthaftung

Bauplanungsrecht, Bauordnungsrecht und Raumordnung

	 2130	 Baugesetzbuch
	 2130–2	 Baunutzungsverordnung
	 2130–5	 Zuständigkeitsverordnung im Bauwesen
	 2131	 Bayerische Bauordnung
	 2131–2	 Bauvorlagenverordnung
	 2131–3	 Verordnung über den Bau und Betrieb von Garagen sowie über die 

Zahl der notwendigen Stellplätze
	 2132–2	 Bayerisches Abgrabungsgesetz
	 2135	 Raumordnungsgesetz
	 2135–2	 Bayerisches Landesplanungsgesetz



6
By	 161. Ergänzung, Januar 2017

Natur- und Denkmalschutz

	2137	 Bundesnaturschutzgesetz
	2138	 Bayerisches Naturschutzgesetz
	2141	 Denkmalschutzgesetz

Enteignungsrecht

E	2145	 Bayer. Gesetz über die entschädigungspflichtige Enteignung

Sozialrecht

	2150	 Sozialgesetzbuch Erstes Buch (SGB I) – Allgemeiner Teil
	2150–2	 Sozialgesetzbuch Zweites Buch (SGB II) – Grundsicherung für 

Arbeitsuchende
	2150–2/3	 Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung (Alg II-V)
	2150–2/4	 Verordnung zur Vermeidung unbilliger Härten durch Inan

spruchnahme einer vorgezogenen Altersrente (UnbilligkeitsV)
	2150–8	 Sozialgesetzbuch Achtes Buch (SGB VIII) – Kinder- und Jugend

hilfe
	2150–9	 Sozialgesetzbuch Neuntes Buch (SGB IX) – Rehabilitation und 

Teilhabe behinderter Menschen
	2150–10	 Sozialgesetzbuch Zehntes Buch (SGB X) – Sozialverwaltungs

verfahren und Sozialdatenschutz –
	2150–12	 Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch (SGB XII) – Sozialhilfe –
	2150–12/1	 Gesetz zur Ermittlung der Regelbedarfe nach § 28 des Zwölften 

Buches Sozialgesetzbuch (Regelbedarfs-Ermittlungsgesetz – 
RBEG)

	2150–12/3	 Verordnung nach § 60	des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch 
(Eingliederungshilfe-Verordnung)

	2150–12/5	 Verordnung zur Durchführung der Hilfe zur Überwindung be-
sonderer sozialer Schwierigkeiten (V zu § 68 SGB XII)

	2150–12/9	 Verordnung zur Durchführung des § 82 des Zwölften Buches 
Sozialgesetzbuch

	2150–12/10	Verordnung zur Durchführung des § 90 Abs. 2 Nr. 9 des Zwölften 
Buches Sozialgesetzbuch

	2150–12/15	Sozialhilferichtlinien
	2161	 Jugendschutzgesetz
	2175	 Gesetz zur Ausführung der Sozialgesetze
	2176	 Verordnung zur Ausführung der Sozialgesetze (AVSG)
	2178	 Asylbewerberleistungsgesetz
	2178–1	 Aufnahmegesetz (AufnG)
	2178–2	 Asyldurchführungsverordnung

Versammlungsrecht

	2181	 Versammlungsgesetz



7
161. Ergänzung, Januar 2017	 By

Archivrecht

E	2241	 Bayerisches Archivgesetz

Presserecht

	 2251	 Bayerisches Pressegesetz

Aufenthaltsrecht, Freizügigkeit

	 2610	 Gesetz über den Aufenthalt, die Erwerbstätigkeit und die Integra­
tion von Ausländern im Bundesgebiet

	 2610–1	 Verordnung über die Zuständigkeiten zur Ausführung des Aufent­
haltsgesetzes und ausländerrechtlicher Bestimmungen in anderen 
Gesetzen

	 2611	 Aufenthaltsverordnung
	 2620	 Gesetz über die allgemeine Freizügigkeit von Unionsbürgern
	 2650	 Asylgesetz

Statistik

E 2904	 Bayerisches Statistikgesetz
E 2914	 Bundesstatistikgesetz

Rechtspflege, Gerichtsverfassung und -verfahrensrecht

	 3002	 Gerichtsverfassungsgesetz
	 3002–1	 Einführungsgesetz zum Gerichtsverfassungsgesetz
	 3002–2	 Gesetz zur Ausführung des GVG und von Verfahrensgesetzen des 

Bundes
	 3104	 Zivilprozeßordnung
	 3104–3	 Verordnung über die gerichtliche Vertretung des Freistaates
		  Bayern
	 3120	 Strafprozeßordnung
	 3122	 Verordnung über den Sühneversuch in Privatklagesachen
	 3201	 Arbeitsgerichtsgesetz
	 3301	 Sozialgerichtsgesetz
	 3401	 Verwaltungsgerichtsordnung
	 3401–1	 Gesetz zur Ausführung der Verwaltungsgerichtsordnung
	 3401–2	 Vollzugsbekanntmachung zu Art. 15 AGVwGO
	 3401–3	 Verordnung über die Landesanwaltschaft Bayern

Bürgerliches Recht und Nebengesetze

	 4000	 Bürgerliches Gesetzbuch
	 4000–1	 Einführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuch
	 4000–2	 Gesetz zur Ausführung des BGB und anderer Gesetze
	 4008	 Gesetz über die Haftung für fehlerhafte Produkte
	 4024	 Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz
	 4043	 Schwangerschaftskonfliktgesetz



8
By	 161. Ergänzung, Januar 2017

	 4045–1	 Betreuungsbehördengesetz
	 4045–2	 Gesetz zur Ausführung des Betreuungsgesetzes

Handels- und Gesellschaftsrecht

E 4100	 Handelsgesetzbuch
E 4121	 Aktiengesetz
E 4123	 Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung

Straf- und Ordnungswidrigkeitenrecht

	 4502	 Strafgesetzbuch
	 4511	 Jugendgerichtsbarkeit
	 4541	 Gesetz über Ordnungswidrigkeiten

Finanzausgleich, Steuer- und Abgabenrecht

E 6003	 Finanz- und Personalstandstatistikgesetz
	 6032	 Finanzausgleichsgesetz
	 6032–2	 Verordnung zur Durchführung des Finanzausgleichsgesetzes
	 6050	 Gemeindefinanzreformgesetz
	 6101	 Abgabenordnung
	 6110	 Einkommensteuergesetz (Auszug)
	 6115	 Gewerbesteuergesetz
	 6115–2	 Gewerbesteuer-Durchführungsverordnung
	 6117	 Grundsteuergesetz
	 6120	 Kommunalabgabengesetz

Staatliche Haushalts- und Wirtschaftsführung, Rechnungsprüfung

	 6300	 Haushaltsgrundsätzegesetz
	 6302	 Bayerische Haushaltsordnung
	 6302–1	 Bayerisches Haushaltsgesetz
	 6302–2	 Verwaltungsvorschriften zur Bayerischen Haushaltsordnung
	 6305	 Verwaltungsvorschriften zur Haushaltssystematik des Freistaates 

Bayern a. F. (fortgeltender Funktionenplan)
	 6305–0	 Verwaltungsvorschriften zur Haushaltssystematik des Freistaates 

Bayern

Kommunales Wirtschaftsrecht

	 6401	 Kommunalhaushaltsverordnung–Doppik
	 6401–1	 Vorschriften über die kommunale Haushaltssystematik nach den 

Grundsätzen der doppelten kommunalen Buchführung
	 6401–2	 Bewertungsrichtlinie
	 6402	 Kommunalhaushaltsverordnung-Kameralistik
	 6402–2	 Verwaltungsvorschriften zur Kommunalhaushaltsverordnung
	 6405	 Vorschriften über die kommunale Haushaltssystematik nach den 

Grundsätzen der Kameralistik
	 6412	 Kommunalwirtschaftliche Prüfungsverordnung
	 6415	 Verordnung über kreditähnliche kommunale Rechtsgeschäfte



9
161. Ergänzung, Januar 2017	 By

	 6423	 Eigenbetriebsverordnung
	 6424	 Verordnung über Kommunalunternehmen

Wettbewerbsrecht, Vergabewesen

	 7030	 Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (Auszug)
	 7030–1	 Verordnung über die Vergabe öffentlicher Aufträge
	 7032	 Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen (Auszug)
	 7033	 Vergabe- und Vertragsordnung für Leistungen (Auszug)

Gewerberecht

	 7100	 Gewerbeordnung
	 7110	 Handwerksordnung
	 7110–1	 Zuständigkeitsverordnung zur Handwerksordnung
	 7111	 Gaststättengesetz
	 7111–2	 Bayerische Gaststättenverordnung

Waffenrecht

	 7133	 Waffengesetz
	 7133–3	 Verordnung zur Ausführung des Waffen- und Beschussrechts

Wasserrecht

	 7531	 Wasserhaushaltsgesetz
	 7533	 Bayerisches Wassergesetz

Geld- und Kreditwesen, Wirtschaftsförderung

	 7620	 Gesetz über die Deutsche Bundesbank
	 7640	 Gesetz zur Förderung der Stabilität und des Wachstums der Wirt

schaft

Forst-, Jagd- und Fischereirecht

E	7901	 Bundeswaldgesetz
E	7902	 Waldgesetz für Bayern
E	7921	 Bundesjagdgesetz
E	7925	 Bayerisches Jagdgesetz
E	7925–1	 Verordnung zur Ausführung des Bayer. Jagdgesetzes
E	7931	 Bayerisches Fischereigesetz
E	7931–1	 Verordnung zur Ausführung des Bayerischen Fischereigesetzes

Berufsbildungsrecht

	 8000	 Berufsbildungsgesetz
	 8000–1	 Verordnung über die Berufsausbildung zum Verwaltungsfach

angestellten/zur Verwaltungsfachangestellten



10
By	 161. Ergänzung, Januar 2017

	 8000–2	 Verordnung über die Berufsausbildung zum Verwaltungsfach­
angestellten/zur Verwaltungsfachangestellten in der Fachrichtung 
Allgemeine Innere Verwaltung des Freistaates Bayern und Kom­
munalverwaltung

Arbeitsrecht

	 8002	 Kündigungsschutzgesetz
	 8003	 Nachweisgesetz
	 8004	 Bundesurlaubsgesetz
	 8005	 Teilzeit- und Befristungsgesetz
	 8009	 Gesetz über die Zahlung des Arbeitsentgelts an Feiertagen und im 

Krankheitsfall

Tarifvertragsrecht, Tarifverträge Öffentlicher Dienst

	 8009	 Gesetz über die Zahlung des Arbeitsentgelts an Feiertagen und im 
Krankheitsfall

	 8021	 Tarifvertragsgesetz
	 8024	 Tarifvertrag über die Vereinbarung einer Meistbegünstigungsklausel
	 8025	 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst – Allgemeiner Teil
	 8025–1	 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst – Besonderer Teil Verwal­

tung
	 8025–2	 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst – Besonderer Teil Entsor­

gung
	 8030	 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes – 
		  Allgemeiner Teil
	 8030–1	 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes – 
		  Besonderer Teil BBiG
	 8035	 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder
	 8040	 Tarifvertrag für Auszubildende der Länder in Ausbildungsberufen 

nach dem Berufsbildungsgesetz

Arbeitsschutzrecht

	 8050	 Arbeitszeitgesetz
	 8050–1	 Gesetz über den Ladenschluss
	 8050–2	 Ladenschlussverordnung
	 8050-3	 Bedürfnisgewerbeverordnung
	 8051	 Jugendarbeitsschutzgesetz
	 8052	 Gesetz zum Schutze der erwerbstätigen Mutter
	 8054	 Arbeitsschutzgesetz
	 8055	 Bayerisches Gesetz zur Gleichstellung von Frauen und Männern
	 8059	 Bayer. Behindertengleichstellungsgesetz



11
161. Ergänzung, Januar 2017	 By

Eltern- und Pflegezeit, Eltern- und Kindergeld

	 8510	 Bundeskindergeldgesetz
	 8510-1	 Gesetz zur Nichtanrechnung rückwirksamer Erhöhungen des 

Kindergeldes
	 8520	 Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz
	 8525	 Pflegezeitgesetz
	 8530–1	 Bayerisches LandeserziehungsgeldgesetzE
	 8540	 Bayerisches Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz (BayKiBiG)
	 8541	 Verordnung zur Ausführung des Bayerischen Kinderbildungs- und 

-betreuungsgesetzes (AVBayKiBiG)

Verkehrswesen

	 9113	 Bayerisches Straßen- und Wegegesetz
	 9113–1	 Verordnung über die Straßen- und Bestandsverzeichnisse
	 9231	 Straßenverkehrsgesetz
E	9233	 Straßenverkehrs-Ordnung
E	9233–1	 Gesetz über Zuständigkeiten im Verkehrswesen
E	9233–2	 Verordnung über Zuständigkeiten im Verkehrswesen
	 9241 	 Gesetz über den Öffentlichen Personennahverkehr in Bayern



12
By	 161. Ergänzung, Januar 2017



161. Ergänzung, Januar 2017
13
By

ALPHABETISCHES GESAMTVERZEICHNIS
Vorschriften, deren Ordnungsnummern ein E vorangestellt ist,  

sind im Ergänzungsband abgedruckt

Abfallgesetz; Bund	 2129–7
Bayerisches Abfallwirtschaftsgesetz		  2129–8
Verordnung zur Übertragung von Zuständigkeiten		  2129–9

Abgabenordnung (AO 1977) 	 6101
Abgrabungsgesetz, Bayerisches	 2132–2
Aktiengesetz 	 E	4121
Allgemeine Geschäftsordnung	 2006
Arbeitsgerichtsgesetz	 3201
Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung 	 2150–2/3
Arbeitsschutzgesetz 	 8054
Arbeitszeitgesetz 	 8050
Arbeitszeitverordnung 	 2031–4
Archivgesetz, Bayerisches 	 E	2241
Asylbewerberleistungsgesetz 	 2178

Durchführungsverordnung		  2178–2
Asylgesetz 		  2650
Aufenthaltsgesetz 	 2610

Zuständigkeitsverordnung		  2610–1
Aufenthaltsverordnung 	 2611
Aufnahmegesetz 	 2178–1
Ausbildungs- und Prüfungspflicht für kommunale Angestellte	 2040–2

Baugesetzbuch 	 2130
Zuständigkeitsverordnung		  2130–5

Baunutzungsverordnung 	 2130–2
Bauordnung, Bayerische	 2131
Bauvorlagenverordnung 	 2131–2
Bayerische Verfassung	 1001
Beamtengesetz, Bayerisches	 2031–0

Verordnung über beamten- und richterrechtliche
Zuständigkeiten im Geschäftsbereich des StMI		  2031–1

Beamtenstatusgesetz 	 2030
Verordnung zur Durchführung des 
§ 54 Abs. 3 des Beamtenstatusgesetzes		  2030–1

Bedürfnisgewerbeverordnung 	 8050–3
Behindertengleichstellungsgesetz, Bayerisches	 8059
Behörden, Verordnung über die Einrichtung der staatlichen	 2003
Bekanntmachungsverordnung 	 2021–5
Berufsbildungsgesetz 	 8000

Verordnung über die Berufsausbildung zum
Verwaltungsfachangestellten/zur Verwaltungsfachangestellten		  8000–1



14
By 161. Ergänzung, Januar 2017

Verordnung über die Berufsausbildung zum
Verwaltungsfachangestellten/zur Verwaltungsfachangestellten 
in  der Fachrichtung Allgemeine Innere Verwaltung des 
Freistaates Bayern und Kommunalverwaltung		  8000–2

Besoldung 
Bayer. Besoldungsgesetz		  2037
Kommunalbesoldungsverordnung		  2036–3
Bayer. Sonderzahlungsgesetz		  2036–5
Bayer. Stellenobergrenzenverordnung		  2036–4

Bestattungsgesetz 	 2127
Bestattungsverordnung 		  2127–1

Betreuungsbehördengesetz 	 4045–1
Ausführungsgesetz zum Betreuungsgesetz		  4045–2

Bezirksordnung 	 2023
Bezirkswahlgesetz 	 2028
Brände, Verordnung über die Verhütung von	 2052–1
Bürgerliches Gesetzbuch	 4000

Einführungsgesetz zum		  4000–1
Ausführungsgesetz zum		  4000–2

Bundesbank, Gesetz über die Deutsche	 7620
Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz	 8520
Bundes-Immissionsschutzgesetz 	 2129

Verordnung über genehmigungsbedürftige Anlagen
– 4. BImSchV –	  	 2129–3
Verordnung über das Genehmigungsverfahren
– 9. BImSchV –		  2129–4

Bundesjagdgesetz 	 E	7921
Bundeskindergeldgesetz 	 8510
Bundesmeldegesetz	 2104

Bayer. Ausführungsgesetz		  2105
Bundestag, Geschäftsordnung	 1101
Bundesstatistikgesetz 	 E	2914
Bundesurlaubsgesetz 	 8004
Bundesverfassungsgericht, Gesetz über das	 1104
Bundesvertriebenengesetz 	 1029
Bundeswahlgesetz 	 1110
Bundeswaldgesetz 	 E	7901

Datenschutzgesetz, Bund	 2002–4
Bayerisches		  2002–7

Denkmalschutzgesetz 	 2141



161. Ergänzung, Januar 2017
15
By

Disziplinargesetz, Bayerisches	 2034
Verordnung zur Durchführung und zur Vertretung des
Freistaates Bayern in Disziplinarsachen für den
kommunalen Bereich		  2034–2

E-Government-Gesetz, Bayerisches	 2002
Eigenbetriebsverordnung 	 6423
Eingliederungshilfe-Verordnung 	 2150–12/3
Einheitlicher Ansprechpartner	 2001–1

Bayerisches EA-Gesetz
Ausführungsverordnung		  2001–2

Einkommensteuergesetz (Auszug)	 6110
Elektronische Datenverarbeitung

Verordnung über die Anstalt für Kommunale
Datenverarbeitung in Bayern		  2002–1

Enteignung, Bayerisches Gesetz über die
entschädigungspflichtige 	 E	2145

Entgeltfortzahlungsgesetz 	 8009
Europäische Union 

Vertrag über die Europäische Union		  1700
Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union		  1720
Gesetz über die Zusammenarbeit von Bundesregierung und
Deutschem Bundestag in Angelegenheiten der EU		  1702
Gesetz über die Zusammenarbeit von Bund und Ländern in
Angelegenheiten der EU		  1703

Feiertage, Gesetz über den Schutz der Sonn- und	 2054
Feuerwehrgesetz, Bayerisches	 2060

Ausführungsverordnung		  2060–1
Finanzausgleichsgesetz 	 6032

Durchführungsverordnung		  6032–2
Finanz- und Personalstatistikgesetz 	 E 	6003
Fischereigesetz, Bayerisches 	 E	7931

Ausführungsverordnung 	 E	7931–1
Fraktionsgesetz, Bayerisches	 1100
Freizügigkeitsgesetz/EU 	 2620

Garagen- und Stellplatz-Verordnung	 2131–3
Gaststättengesetz 	 7111

Bayerische Gaststättenverordnung		  7111–2
Gemeindefinanzreformgesetz 	 6050
Gemeindeordnung 	 2021
Gemeinde- und Landkreiswahlgesetz 

(mit Auszug aus der Wahlordnung als Anhang)		  2025
Gerichtsverfassungsgesetz 	 3002

Einführungsgesetz		  3002–1
Ausführungsgesetz		  3002-2



16
By 161. Ergänzung, Januar 2017

Geschäftsordnung 
für den Bayerischen Landtag		  1102
des Deutschen Bundestages		  1101

Geschäftsverteilung, Verordnung über die – der
Bayer. Staatsregierung		  1106

Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Gesetz betreffend 	 E	4123
Gesundheitsschutzgesetz 	 2125
Gesundheitsverwaltung 

Verordnung über die staatliche 	 E	2120–1
Gesundheitswesen, Gesundheitsdienst- und

Verbraucherschutzgesetz 	 E	2120
Gewerbeordnung  	 7100
Gewerbesteuergesetz 	 6115

Durchführungsverordnung		  6115–2
Gleichbehandlungsgesetz, Allgemeines	 4024
Gleichstellungsgesetz, Bayerisches	 8055
Große Kreisstädte, Verordnung über Aufgaben der	 2021–4
Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland mit

Genehmigungsschreiben (Anh. 1 und 3), Vertrag über die
Beziehungen der Bundesrepublik Deutschland und den
Drei Mächten (Anh. 2) und Beschluß über den Beitritt (Anl.4)		  1000

Grundrechte, Charta der EU 	 1730
Grundsteuergesetz 	 6117

Handelsgesetzbuch 	 E	4100
Handwerksordnung 	 7110

Zuständigkeitsverordnung		  7110–1
Haushaltsgesetz, Bayerisches	 6302–1
Haushaltsgrundsätzegesetz	 6300
Haushaltsordnung, Bayerische	 6302

Verwaltungsvorschriften		  6302–2
Haushaltssystematik, kommunale	 6405

staatliche		  6305–0
staatliche, a. F.		  6305

Haushaltsverordnung, kommunale	 6402
Verwaltungsvorschriften		  6402–2

Infektionsschutzgesetz 	 E	2126
Integrationsverantwortungsgesetz 	 1709
Immissionsschutzgesetz, Bund	 2129

Bayerisches		  2129–6
Verordnung über genehmigungspflichtige Anlagen
– 4. BImSchV –		  2129–3
Verordnung über das Genehmigungsverfahren
– 9. BImSchV –		  2129–4
Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung		  2129–10



161. Ergänzung, Januar 2017
17
By

Jagdgesetz, Bund 	 E	7921
Bayern 	 E	7925
Verordnung zur Ausführung des Bayer. Jagdgesetzes 	 E	7925–1

Jugendarbeitsschutzgesetz 	 8051
Jugendgerichtsgesetz 	 4511
Jugendschutzgesetz 	 2161

Katastrophenschutzgesetz, Bayerisches	 2053
Kinderbildung 

Bayerisches Kinderbildungs- und -betreuungsgesetz
(BayKiBiG)		  8540
Ausführungsverordnung		  8541

Kindergeld 
Bundeskindergeldgesetz		  8510
Gesetz zur Nichtanrechnung rückwirksamer Erhöhungen des 
Kindesgeldes		  8510-1

Kommunalabgabengesetz 	 6120
Kommunalhaushaltsverordnung-Doppik 	 6401

Vorschriften über die kommunale Haushaltssystematik nach 
den Grundsätzen der doppelten kommunalen Buchführung		  6401–1
Bewertungsrichtlinie		  6401–2

Kommunalhaushaltsverordnung-Kameralistik 	 6402
Verwaltungsvorschriften zur KommHV		  6402–2
Vorschriften über die kommunale Haushaltssystematik nach
den Grundsätzen der Kameralistik		  6405

Kommunal-Stellenobergrenzenverordnung 	 2036–4
Kommunale Wahlbeamte und Wahlbeamtinnen, Gesetz über	 2032

Kommunale Wahlbeamten-Nebentätigkeitsverordnung		  2032–1
Kommunale Zusammenarbeit, Gesetz über die	 2024
Kommunal-Unternehmenverordnung 	 6424
Kommunalwirtschaftliche Prüfungsverordnung	 6412

Konsultationsvereinbarung, Vereinbarung über ein
Konsultationsverfahren zwischen der Staatsregierung und
den kommunalen Spitzenverbänden zur Umsetzung des
Konnexitätsprinzips		  1102–11

Korruptionsbekämpfungsrichtlinie 	 2006–1
Kostengesetz, Bayern	 2017
Kostenverzeichnis 	 2017–2
Kreditähnliche kommunale Rechtsgeschäfte, Verordnung über	 6415
Kreislaufwirtschaftsgesetz 	 2129–7
Kündigungsschutzgesetz 	 8002

Ladenschluss, Gesetz über den	 8050–1
Vollzugsverordnung		  8050–2

Landesanwaltschaft Bayern, Verordnung über die	 3401–3
Landeserziehungsgeldgesetz, Bayerisches	 8530–1

Ausführungsverordnung zum Landeserziehungsgeldgesetz		  8530-2
Landesplanungsgesetz 	 2135–2



18
By 161. Ergänzung, Januar 2017

Landesstraf- und Verordnungsgesetz	 2052
Landeswahlgesetz 	 1111
Landkreisordnung 	 2022

Verordnung zur Ausführung des Art. 53 Abs. 2 LkrO		  2022–3
Landkreiswahlgesetz 	 2025
Landtag, Geschäftsordnung	 1102
Leistungslaufbahngesetz 	 2031–2

Mutterschutz 
Gesetz zum Schutze der erwerbstätigen Mutter		  8052
Verordnung über den Mutterschutz für Beamtinnen		  2031–5

Namen, Hoheitszeichen und Gebietsänderungen, Verordnung über	 2021–7
Nachweisgesetz 	 8003
Naturschutzgesetz, Bund	 2137

Bayern		  2138
Nebentätigkeitsverordnung, Bayerische	 2031–3

Ordnungswidrigkeiten, Gesetz über	 4541

Parteiengesetz 	 1120
Paßgesetz 		  2102

Ausführungsgesetz		  2101–2
Durchführungsverordnung		  2102–1

Personalausweise, Gesetz über ... und den elektronischen
Identitätsnachweis		  2101
Verordnung		  2101–1
Ausführungsgesetz		  2101–2

Personalstandstatistikgesetz 	 E	6003
Personalvertretungsgesetz, Bayerisches	 2035
Personennahverkehr in Bayern, Gesetz über den öffentlichen	 9241
Petitionsgesetz, Bayerisches	 1103
Pflegezeitgesetz 	 8525
Polizeiaufgabengesetz 	 2050

Verordnung über die Wahrnehmung von Aufgaben und
Befugnissen der Polizeibehörden durch die Polizei		  2050–2

Polizeiorganisationsgesetz 	 2051
Privatklagesachen, Verordnung über den Sühneversuch in 	 E	3122
Pressegesetz, Bayerisches	 2251

Qualifizierung 	
Modulare Qualifizierungsverordnung		  2031–7

Raumordnungsgesetz 	 2135
Redaktionsrichtlinien 	 2006–5
Regelbedarfs-Ermittlungsgesetz 	 2150–12/1



161. Ergänzung, Januar 2017
19
By

Reisekostengesetz, Bayerisches	 2038
Rettungsdienstgesetz, Bayerisches 	 E	2065
	
Schwangerschaftskonfliktgesetz 	 4043
Signaturgesetz 	 E	2001–4
Signaturverordnung 	 E	2001–5
Sonn- und Feiertage, Gesetz über den Schutz der	 2054
Sozialgerichtsgesetz 	 3301
Sozialgesetzbuch Erstes Buch (SGB I)	 2150
Sozialgesetzbuch Zweites Buch (SGB II)	 2150–2

Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung (Alg II-V)		  2150–2/3
Verordnung zur Vermeidung unbilliger Härten durch
Inanspruchnahme einer vorgezogenen Altersrente
(UnbilligkeitsV)		  2150–2/4

Sozialgesetzbuch Achtes Buch (SGB VIII)	 2150–8
Sozialgesetzbuch Neuntes Buch (SGB IX)	 2150–9
Sozialgesetzbuch Zehntes Buch (SGB X)	 2150–10
Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch (SGB XII)	 2150–12

Verordnung zur Durchführung des § 28 SGB XII
(Regelsatzverordnung – RSV)		  2150–12/1
Verordnung nach § 60 SGB XII
(Eingliederungshilfe-Verordnung)		  2150–12/3

Verordnung zur Durchführung der Hilfe zur Überwindung
besonderer sozialer Schwierigkeiten (V nach § 68 SGB XII)		  2150–12/5
Verordnung zur Durchführung des § 82 SGB XII		  2150–12/9
Verordnung zur Durchführung des § 90 Abs. 2 Nr. 9 SGB XII		  2150–12/10

Sozialgesetze, Gesetz zur Ausführung der	 2175
Verordnung zur Ausführung der		  2176

Sozialhilferichtlinien 	 2150–12/15
Sponsoringrichtlinie 	 2006–2
Staatsangehörigkeit 

Staatsangehörigkeitsgesetz		  1020
Gesetz zur Verminderung der Staatenlosigkeit		  1020–4
Verordnung über die Zuständigkeit der
Staatsangehörigkeitsbehörden		  1028–4

Staatsregierung, Verordnung über die Geschäftsverteilung
der Bayerischen		  1106

Stabilität und Wachstum der Wirtschaft, Gesetz zur 
Förderung der		  7640

Statistikgesetze 
Bayerisches Statistikgesetz 	 E	2904
Bundesstatistikgesetz 	 E	2914
Finanzstatistikgesetz 	 E	6003

Strafgesetzbuch 	 4502
Strafprozeßordnung 	 3120
Straßen- und Wegegesetz, Bayerisches	 9113

Verordnung über die Straßen- und Bestandsverzeichnisse		  9113–1



20
By 161. Ergänzung, Januar 2017

Straßenverkehrsgesetz 	 9231
Straßenverkehrs-Ordnung 	 E	9233

Gesetz über Zuständigkeiten im Verkehrswesen 	 E	9233–1
Verordnung über Zuständigkeiten im Verkehrswesen	 E	9233–2

Sühneversuch, Verordnung über den –
in Privatklagesachen		  3122

Tarifverträge 
Meistbegünstigungsklausel		  8024
Öffentlicher Dienst (TVöD)
Allgemeiner Teil		  8025
Besonderer Teil Verwaltung		  8025–1
Besonderer Teil Entsorgung		  8025–2
Auszubildende Öffentlicher Dienst (TVAöD)
Allgemeiner Teil		  8030
Besonderer Teil BBiG		  8030–1
Öffentlicher Dienst der Länder (TV-L)		  8035
Auszubildende Öffentlicher Dienst der Länder
(TVA-L BBiG)		  8040

Tarifvertragsgesetz 	 8021
Teilzeit- und Befristungsgesetz	 8005
Trinkwasserverordnung 2001 	 E	2126–13

Umwelthaftung, Gesetz über die	 2129–20
Umweltinformationsgesetz, Bayerisches	 2129–2
Umweltverträglichkeitsprüfung, Gesetz über die	 2129–10
UnbilligkeitsV (SGB II)	 2150–2/4
Unterbringungsgesetz 	 2070
Untersuchungsausschüsse, Gesetz über die – des Bayerischen

Landtags		  1102–1
Urlaub 

Bundesurlaubsgesetz		  8004
Urlaubsverordnung		  2031–6

Verfassung, des Freistaates Bayern	 1001
Verfassungsgerichtshof, Gesetz über den Bayerischen	 1105
Vergabe- und Vertragsordnung

für Bauleistungen		  7032
für Leistungen – Teil A		  7033

Vergabeverordnung 	 7030–1
Veröffentlichung, amtliche	 2006–7
Verpackungsabfälle, Verordnung über die Vermeidung von	 2129–11
Versammlungsgesetz 	 2181



161. Ergänzung, Januar 2017
21
By

Vertretungsverordnung 	 3104–3
Verwaltungsgemeinschaftsordnung (mit Verordnung über  

Aufgaben der Mitgliedsgemeinden)		  2021–1
Verwaltungsgerichtsordnung 	 3401

Gesetz zur Ausführung der VwGO		  3401–1
Vollzugsbekanntmachung zu Art. 15 AGVwGO		  3401–2
Verordnung über die Landesanwaltschaft Bayern		  3401–3

Verwaltungsverfahrensgesetz (Bayern)	 2001
Verwaltungszustellungsgesetz (Bund)	 2010
Verwaltungszustellungs- und Vollstreckungsgesetz (Bayern)	 2012

Verordnung zur Durchführung des		  2012–1

Wahlgesetz 
Bezirke		  2028
Bund		  1110
Gemeinden		  2025
Land		  1111
Landkreise		  2025

Waffengesetz 	 7133
Waffenrecht 

Ausführungsverordnung zum Waffen- und Beschussrecht		  7133–3
Waldgesetz, Bund 	 E	7901

Bayern 	 E	7902
Wassergesetz, Bayerisches	 7533
Wasserhaushaltsgesetz 	 7531
Wettbewerbsbeschränkungen, Gesetz gegen (Auszug)	 7030

Zivilprozessordnung 	 3104

Zulagenverordnung, Bayerische	 2037–1
Zuständigkeitsverordnung	 2004

Zuständigkeitsverordnung Beamtenrecht		  2031–1



22
By 161. Ergänzung, Januar 2017


	by0000_11_sysinh-000x.P01
	by0000_11_sysinh-000x.P02
	by0000_11_sysinh-000x.P03
	by0000_11_sysinh-000x.P04
	by0000_11_sysinh-000x.P05
	by0000_11_sysinh-000x.P06
	by0000_11_sysinh-000x.P07
	by0000_11_sysinh-000x.P08
	by0000_11_sysinh-000x.P09
	by0000_11_sysinh-000x.P10
	by0000_11_sysinh-000x.P11
	by0000_11_sysinh-000x.P12
	by0000_12_alpinh-0001.P13
	by0000_12_alpinh-0001.P14
	by0000_12_alpinh-0001.P15
	by0000_12_alpinh-0001.P16
	by0000_12_alpinh-0001.P17
	by0000_12_alpinh-0001.P18
	by0000_12_alpinh-0001.P19
	by0000_12_alpinh-0001.P20
	by0000_12_alpinh-0001.P21
	by0000_12_alpinh-0001.P22

